

珠海赛隆药业股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	赛隆药业	股票代码	002898
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张旭	谭海雁	
办公地址	广东省珠海市香洲区吉大海滨南路 47 号 光大国际贸易中心二层西侧	广东省珠海市香洲区吉大海滨南路 47 号 光大国际贸易中心二层西侧	
电话	0756-3882955	0756-3882955	
电子信箱	ir@sl-pharm.com	ir@sl-pharm.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	88,435,451.76	172,327,575.96	-48.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-13,212,968.05	20,223,561.48	-165.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	-13,018,337.35	20,533,860.49	-163.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-5,251,388.44	-37,887,310.76	86.14%
基本每股收益（元/股）	-0.0826	0.1264	-165.35%
稀释每股收益（元/股）	-0.0826	0.1264	-165.35%

加权平均净资产收益率	-2.03%	3.00%	-5.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	905,089,973.23	835,978,330.13	8.27%
归属于上市公司股东的净资产（元）	641,011,356.59	659,024,324.64	-2.73%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,790		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
蔡南桂	境内自然人	51.15%	81,833,579	81,833,579	质押	20,700,000
珠海横琴新区赛隆聚智投资有限公司	境内非国有法人	10.03%	16,045,800	7,562,643	质押	11,703,157
唐霖	境内自然人	5.68%	9,092,620	9,092,620		
吴固林	境内自然人	1.75%	2,793,261	0		
珠海横琴新区赛普洛投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.65%	2,635,362	744,757		
北京坤顺股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.56%	2,500,000	0		
珠海横琴新区赛博达投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.50%	2,395,788	0		
珠海横琴新区赛捷康投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.12%	1,796,851	927,624		
宗崇华	境内自然人	0.45%	714,000	0		
张劲	境内自然人	0.39%	630,400	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中蔡南桂先生和唐霖女士系夫妻关系，为本公司实际控制人。蔡南桂先生持有珠海横琴新区赛隆聚智投资有限公司 47.13% 股权、持有珠海横琴新区赛普洛投资中心 2,487,487 元出资额、持有珠海横琴新区赛捷康投资中心 3,098,264 元出资额。其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述股东吴固林股数含有信用证券账户持股数 241,800 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年初，新冠疫情突如其来，各级医疗机构的诊疗服务及患者就医计划均受到影响，药品终端需求明显下降，同时物流配送、商业推广、各省招投标准入工作均受到一定程度限制。疫情期间，公司在董事会的领导下，有序复工复产，继续坚持以市场为导向，推进营销改革，加大门冬氨酸鸟氨酸注射液、注射用胸腺法新、阿加曲班注射液、注射用替加环素等新产品的市场投入；加强内部管理，进一步提升企业的研发能力和成本控制能力，积极寻找新的利润增长点，确保公司可持续发展。

报告期内，公司实现营业收入人民币8,843.55万元，实现归属于母公司的净利润人民币-1,321.30万元。截至2020年6月30日，公司资产总额90,509.00万元，归属于上市公司股东的所有者权益64,101.14万元。

在研发方面，研发充分利用药品审评审批政策利好，积极推进药品注册并全面开展一致性评价工作。报告期内，取得了门冬氨酸鸟氨酸注射液《药品注册批件》及注射用多立培南《临床试验通知书》；原料药门冬氨酸鸟氨酸、埃索美拉唑钠、多立培南已通过国家食品药品监督管理总局药品审评中心技术审评，审批结果为“A已批准在上市制剂使用的原料”。

报告期内获批的门冬氨酸鸟氨酸注射液主要适用于因急、慢性肝病（如各型肝炎、肝硬化，脂肪肝、肝炎后综合症）引发的血氨升高及治疗肝性脑病，尤其适用于治疗肝昏迷早期或肝昏迷期的意识模糊状态，是继近期注射用胸腺法新获批后，公司在肝病用药领域的又一次突破，且已经被列入2019年版《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》。

除上述已经获批的品种外，截至本公告日，公司部分重点品种研发进度如下：

序号	药品名称	规格	适应症分组	注册分类	所处阶段	备注
1	注射用左旋泮托拉唑钠	20mg	消化系统疾病药物	3.1	已完成一期临床与二期临床，完成注册申报	
2	左旋泮托拉唑钠	原料药	消化系统疾病药物	3.1		
3	注射用右旋兰索拉唑	15mg	消化系统疾病药物	新2.2	取得制剂临床批件，正在进行二期临床	
4	右旋兰索拉唑	原料药	消化系统疾病药物	新3		
5	注射用多立培南	0.25g	抗感染药物	新3	取得《临床实验通知书》	
6	注射用艾司奥美拉唑钠	40mg	消化系统疾病药物	新4	审评审批中	

在营销方面，紧密结合当前医改形势及政策要求，以市场为导向不断完善营销体系，持续推进营销改革，一是对各战区各省区机构及人员配置进行调整，不断完善销售政策，调动一线人员的积极性；二是加大新产品的市场投入，强化县级医院和基层医院的市场开发和覆盖并拓展新渠道，加大民营医院和院外销售的力度；三是强化学术推广，大力开展重点区域的招商及学术推广工作；四是注重销售人才梯队建设，加强内部培训和绩效考核，提升销售人员业务水平。

在生产方面，公司持续巩固生产质量管理体系，建设高效稳定的执行团队，努力完成上半年各项生产任务。完成冻干02线验证工作，通过GMP合规认证；通过了注射用奥拉西坦、注射用盐酸左氧氟沙星委托生产申报现场检查及湖南省局百日行动日常GMP合规现场检查。并持续强化产销衔接，促使各系统能够整体联动，高效地适应市场需求，保质保量地为市场提供产品。同时认真贯彻新《药品管理法》，优化质量管理流程，加强生产过程质量监控，推行内部GMP审计，提升质量管理水平。

在企业管理方面，继续加强内部控制，提升基础管理水平，不断完善办公信息化和智能化建设，全面优化和规范公司业务流程，提升公司整体运营管理效率。进一步明确各岗位的工作职责及考核细则，完善各项规章制度，全面提升公司的运行

管理水平与效率。

人才建设方面，公司为了吸引海内外高端人才加入公司研发团队，进一步加强与优秀的高校和科研院所开展合作，提升公司研发管理水平和快速推出研发成果，加快国际化的步伐，不断提升公司的核心竞争力，公司与中信城开珠海投资有限公司签署了《总部项目合作协议》，合作进行公司总部及研究院项目的开发建设。截至本报告披露日，公司与中信城开珠海投资有限公司合作成立的项目公司已取得了项目地块的《成交确认书》，并与珠海市自然资源局签订了《国有建设用地使用权出让合同》，目前总部及研究院建设项目正在进行设计，项目有序推进。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更

为更加合理地估计公司固定资产的折旧，公允地反应公司的财务状况和经营成果，公司依照会计准则等相关规定并结合公司实际情况，对房屋及建筑物的预计使用年限进行重新确定，对房屋及建筑的折旧年限进行变更，以满足公司（含子公司）的核算要求，客观、如实地反应公司的成本费用支出。

变更前

类别	折旧方法	折旧年限	残值率	年折旧率
房屋及建筑物	年限平均法	20年	3%	4.85%

变更后

类别	折旧方法	折旧年限	残值率	年折旧率
房屋及建筑物	年限平均法	30-50年	3%	3.23%-1.94%

房屋及建筑物的折旧年限由20年变更为30-50年，对报告期内报表项目产生重要影响的金额分别为：资产971,874.01元，净利润773,852.22元。

会计政策变更

2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则，调整执行当年年初财务报表相关项目情况如下：

合并资产负债表

项目	2019.12.31	2020.01.01	调整数
流动资产：			
货币资金	96,265,749.64	96,265,749.64	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
应收票据			
应收账款	110,689,341.76	110,689,341.76	
应收款项融资	26,171,043.3	26,171,043.3	
预付款项	5,699,441.94	5,699,441.94	
其他应收款	8,166,656.18	8,166,656.18	
其中：应收利息			
应收股利			

存货	52,818,415.71	52,818,415.71	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	23,217,685.51	23,217,685.51	
流动资产合计	323,028,334.04	323,028,334.04	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	314,430,562.41	314,430,562.41	
在建工程	64,833,183.79	64,833,183.79	
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	74,355,178.85	74,355,178.85	
开发支出	20,575,459.68	20,575,459.68	
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	31,086,727.91	31,086,727.91	
其他非流动资产	7,668,883.45	7,668,883.45	
非流动资产合计	512,949,996.09	512,949,996.09	
资产总计	835,978,330.13	835,978,330.13	
流动负债：			
短期借款	78,288,530.8	78,288,530.8	
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
应付票据			
应付账款	74,575,396.9	74,575,396.9	
预收款项	4,884,234.8		-4,884,234.8
合同负债		4,884,234.8	4,884,234.8
应付职工薪酬	5,171,577.69	5,171,577.69	
应交税费	6,265,594.5	6,265,594.5	
其他应付款	5,783,670.8	5,783,670.8	
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	174,969,005.49	174,969,005.49	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			

递延收益	1,985,000	1,985,000	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	1,985,000	1,985,000	
负债合计	176,954,005.49	176,954,005.49	
股东权益：			
股本	160,000,000.00	160,000,000.00	
资本公积	304,469,403.58	304,469,403.58	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	17,076,787.10	17,076,787.10	
未分配利润	177,478,133.96	177,478,133.96	
归属于母公司所有者权益合计	659,024,324.64	659,024,324.64	
少数股东权益			
股东权益合计	659,024,324.64	659,024,324.64	
负债和股东权益总计	835,978,330.13	835,978,330.13	

母公司资产负债表

项目	2019.12.31	2020.01.01	调整数
流动资产：			
货币资金	66,762,554.09	66,762,554.09	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
应收票据			
应收账款	92,489,844.47	92,489,844.47	
应收款项融资	25,938,601.76	25,938,601.76	
预付款项	1,535,935.32	1,535,935.32	
其他应收款	228,230,742.85	228,230,742.85	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	89,498,755.96	89,498,755.96	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	13,403,229.5	13,403,229.5	
流动资产合计	517,859,663.95	517,859,663.95	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	120,500,000	120,500,000	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	104,917,096.49	104,917,096.49	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	3,759,070.52	3,759,070.52	
开发支出	11,816,386.71	11,816,386.71	

商誉			
长期待摊费用	4,842,517.78	4,842,517.78	
递延所得税资产	12,579,752.55	12,579,752.55	
其他非流动资产	2,017,284.57	2,017,284.57	
非流动资产合计	260,432,108.62	260,432,108.62	
资产总计	778,291,772.57	778,291,772.57	
流动负债:			
短期借款	78,288,530.8	78,288,530.8	
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
应付票据			
应付账款	144,822,264.89	144,822,264.89	
预收款项	2,968,427.91		-2,968,427.91
合同负债		2,968,427.91	2,968,427.91
应付职工薪酬	2,634,702.34	2,634,702.34	
应交税费	587,251.57	587,251.57	
其他应付款	30,767,883.04	30,767,883.04	
其中: 应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	260,069,060.55	260,069,060.55	
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
其中: 优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	260,069,060.55	260,069,060.55	
股东权益:			
股本	160,000,000.00	160,000,000.00	
资本公积	292,648,864.07	292,648,864.07	
减: 库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	17,076,787.10	17,076,787.10	
未分配利润	48,497,060.85	48,497,060.85	
归属于母公司所有者权益合计	518,222,712.02	518,222,712.02	
少数股东权益			
股东权益合计	518,222,712.02	518,222,712.02	
负债和股东权益总计	778,291,772.57	778,291,772.57	

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。